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از جامعه چه خبر؟

طرحی برای سه طبقه شدن ونک

حمید جوانی، شهردار منطقه ۳ تهران درباره سه طبقه 

کــردن میدان ونک گفت: »طرح طبقــه زیرین میدان 

ونک، تونلی است که توسط حوزه معاونت فنی و عمران 

طراحی شده و مطالعات آن انجام شده است. تونلی که 

از بزرگراه حقانی )زیر چهارراه جهان کودک، زیر میدان 

ونک( به ســمت ملاصدرا وصل می شــود.« به گزارش 

ایســنا، او گفــت: »باتوجه به مترو، یــک طبقه هم زیر 

مترو طراحی شــده است. این موضوع در حال مطالعه 

اســت. کارهای مطالعاتی قرار اســت که امسال انجام 

شــود و بعد از مطالعه،  درصورتی که جوابگو باشــد وارد 

فاز اجرا می شــود.« شهردار منطقه ۳ تهران در پاسخ به 

این پرسش که آیا این مطالعات به شورا ارائه شده است؟ 

گفت: »هنوز مطالعات نهایی نشده است. جلسه ای را 

با مشاور طرح و مشــاور مترو داشتیم. طرحی را مبنی 

بــر دوطبقه  کردن تونل مترو آوردند که یک طبقه مترو و 
یک طبقه سواره باشد.«

طرح پلیس فتا برای برخورد با 
لایوهای مستهجن

وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا گفت: »با 

اجرای طرح عملیاتی پیش دســتانه علیه جرائم 

اخلاقی و مغایر با شــئونات اسلامی، اجتماعی 

و فرهنگــی شــامل لایوهای مســتهجن و تولید 

محتوای مبتذل و مدلینگ، گردانندگان، مدیران 

و اعضای ۱۰ نشــانگاه سایبری فعال شناسایی 

شــدند و مــورد اقــدام عملیاتی و قضائــی قرار 

گرفتند.« براســاس گزارش پایگاه اطلاع رسانی 

پلیس فتــا، او گفــت: »از ابتدای ســال جاری 

تاکنــون تعداد ۹۸۳۵ تارنما نیــز مورد رصد عام 

قرار گرفتند که با بررسی اطلاعاتی سایبری روی 

۳۸۴۲ فقره تارنمای مشــکوک، تعــداد ۱۷۶۵ 

مورد مجرمانه مشاهده شد که از این تعداد ۷۶۵ 

مورد با تذکر تلفنی و با همکاری هموطنان تمام 

محتوای نامناسب مسدود شد و مابقی برای سیر 

مراحل قانونی به مراجع قضایی معرفی شدند.« 

مجید گفــت: »بــا بررســی های صورت گرفته، 

شــبکه اجتماعــی اینســتاگرام با بیــش از ۹۱ 

درصد، کماکان بیشــترین حجم آلودگی جرائم 

غیراخلاقــی را به خود اختصاص داده اســت.« 

مجید از مردم خواســت که همچون گذشته در 

صورت مشــاهده مــوارد مشــکوک و مجرمانه، 

موضوع را به پلیس اطلاع دهند.

 جلوی سقوط آزاد 
کاهش موالید را گرفتیم 

محمــد رئیس زاده، رئیس کل ســازمان نظام پزشــکی 

گفــت: »مــا در ســال های ۹۲ تــا ۱۴۰۰  یک شــیب 

وحشــتناک رو به نزول جمعیتی داشــتیم. در سال ۹۸ 

نسبت به ســال قبل از آن، ۱۲/۴ درصد کاهش موالید 

داشتیم. این کاهش را هنوز داریم اما سرعت شیب کمتر 

شده است. با اقدامات خوبی که در این دولت و با تلاش 

وزارت بهداشت  شده، سرعت نزول کمتر شده است.« 

بنابر اعلام روابط عمومی سازمان نظام پزشکی، او گفت: 

»در سال ۱۴۰۰، یک میلیون و ۱۱۴ هزار تولد داشتیم. 

ســال ۱۴۰۱ یک میلیون و ۷۵ هزار و در ســال ۱۴۰۲، 

یک میلیون و ۵۷ هزار. لذا کاهش سال ۱۴۰۱ نسبت به 

۱۴۰۰، ۳/۶ درصد بوده اما کاهش سال ۱۴۰۲ نسبت 

به ۱۴۰۱، ۱/۶ درصد بود و جلوی آن سقوط آزاد کاهش 

موالید گرفته شد. یکی از مهمترین مؤلفه های تشویق به 

فرزندآوری این است که دوران زایمان و بارداری به تجربه 

خوشــایند و مطمئنی تبدیل شــود و هرقدر این تجربه 

شیرین تر باشد، تکرار آن محتمل تر خواهد بود.«

 یک تا پنج سال زندان
 مجازات جاعلان سربازی

تقی مهری، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفت: 

»برابــر مــاده ۶۰ قانون جرائم و مجــازات خدمت وظیفه 

عمومی، کســانی که بــا ارتــکاب اعمالی چــون جعل 

شناســنامه، مهر، امضــاء، کارت پایان خدمــت، کارت 

معافیت، اســتفاده از شناســنامه دیگران، اعمال نفوذ، 

شــهادت کــذب، گواهی خــلاف واقع، مکتوم داشــتن 

حقیقت، اخذ رشــوه یــا فریب دادن مشــمول موجبات 

معافیت خود یا دیگران را از خدمت وظیفه عمومی فراهم 

کنند، به اتهام آنان در دادگاه صالحه رســیدگی شده و با 

رعایت شــرایط و امکانات خاطی و دفعات و مراتب جرم و 

مراتب تأدیب از وعــظ و توبیخ و تهدید به حبس تعزیری 

از یک  ســال تا ۵ ســال محکوم می شــوند.« بنابر اعلام 

خبرگزاری پلیس، او گفت: »چنانچه تقلب یا جعل یا اخذ 

رشوه، تاثیری در وضعیت مشمول نداشته باشد، مرتکبین 

با رعایت شرایط و امکانات خاطی و دفعات و مراتب جرم و 

مراتب تأدیب از وعظ و توبیخ و تهدید به انفصال از یک سال 

تا ۱۰ سال از خدمات دولتی و ضبط رشوه به عنوان جریمه 

و شش ماه تا سه سال حبس محکوم خواهند شد.«

دفاع معاون زاکانی از قرارداد چین

لطف الله فروزنده، معاون مالی شــهرداری تهران اعلام 

کــرد که قرارداد چین ابهامی نــدارد و این قرارداد باعث 

افتخار است. او گفت: »تقاضا دارم که حرمت ها رعایت 

شود چراکه تا کار مشترکی انجام ندهیم برنامه ها به نتیجه 

نمی رسد و دیدید که یک فرد مسئله دار موضوعی در مورد 

قرارداد چین مطرح کرده و اگر سوالی داریم، می توانیم 

جلسه برگزار کنیم. این خریدها از محل اموال بلوکه شده 

بــود که آن را پیگیری کردیم و هیچ کاری بدون پیگیری 

محقق نمی شود و این افتخار ماست که ۱۰۲ همت سند 

تحقق بودجه را ثبت کردیم و از اعضای شورا درخواست 

می کنم به گونه ای صحبت کنیم که از افتخاری که نصیب 

مدیریت شهری شده، سخن به میان بیاوریم.«  به گزارش 

ایسنا، او گفت: »شهرداری تهران عین بودجه یعنی رقم 

۱۱۳ هزار میلیارد تومان را اصلاح کرده است و شهردار 

تهران نیز به شهرداران مناطق ابلاغ کرده تا سقف بودجه 

را محقق و حتی تلاش کنند که رقم بیشــتری از سقف 
بودجه محقق شود.«

 گلایه منتظری 
از افزایش پرونده های خانواده

محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان  عالی کشور گفت: 

»کلیات طرح اصــلاح موادی از قانون آیین دادرســی 

مدنی و کیفری در کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس 

تصویب شــده است و پیگیر هستیم که در این مجلس 

به تصویب نهایی برسد.« به گزارش ایرنا، او گفت: »آمار 

وارده پرونده های خانواده مناســب نیست، به طوری که 

وارده پرونده های مــا در این زمینه فقط در فروردین ماه 

بیش از ۸۰۰ فقره بوده است که بخش عمده آن مربوط 

به اختلافــات خانوادگی و طلاق بوده اســت و باید در 

این زمینه چاره اندیشــی شــود.« او ادامه داد: »این دو 

مســئولیت اطلاق دارد و عملکرد صحیح و ضابطه مند 

در این زمینه، با تعریف درست از نحوه نظارت یا اصلاح 

قانون و اصلاح روش ها و اصلاح ساختار ممکن خواهد 

بود، چنانچه قضات در این رابطه پیشنهاداتی به منظور 

پیشبرد هرچه بهتر امور دارند، ارائه دهند.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

سمت هیرمند. قرار است سد بخش آباد تا یکی، دو سال آینده 

روی این رودخانه راه اندازی شود و گنجایش یک میلیارد و ۳۰۰ 

میلیون مترمکعبی آن در شرایط حداکثر بارندگی هم می تواند 

آب فراه رود را به روی هامون ســابوری ببندد. ســه روز گذشته 

)جمعه ۱۳ اردیبهشت ماه( در عرض یک ساعت ۳۲ میلی متر 

باران در ایستگاهی در سیستان به نام تیمورآباد ثبت شد و اگر 

همین سامانه رگباری در افغانستان هم باریده باشد، ورود این 

میزان آب به هامون ســابوری قابل انتظار بود. اینکه بخواهیم 

چهره طالبان را تطهیر کنیم، در حالی است که در چهار سال 

گذشته اجازه ندادند آب وارد کشور ما شود، از نظر دیپلماسی 

عمومی هم این موضوع درست نیست.«

این کارشــناس دیپلماســی آب به حقابه ایران در معاهده 

ایران و افغانستان هم اشاره می کند: »طبق این معاهده سهم 

ایران حداقل باید ۸۲۰ میلیون مترمکعب در ســال باشــد و از 

رودخانه هیرمند تامین شــود. آبی کــه از طریق رودخانه های 

خاش رود، خوســپاس یا حتی پریان مشترک وارد هامون پوزک 

می شــود یا آب فــراه رود و هــاروت که وارد صابری )ســابوری( 

می شود، در این معاهده ذکر نشــده و از مبادی ورودی حقابه 
محسوب نمی شود.«

سرگزی در مورد شرایط تداوم آب در این تالاب هم می گوید: 

»مشــکل این است که افغانستان آبی رهاسازی نکرده و تقویم 

زمانی و اطمینان خاطری هم اعلام نشــده که تداوم داشــته 

باشــد. آبی که از مبادی مختلف وارد کشــور شــده، ناشی از 

سیلاب است و حقابه به حساب نمی آید. حقابه در معاهده آبی 

ایران و افغانستان تقویم زمانی و محل های سنجش دارد که آب 

ورودی فعلی فاقد این خصوصیات است.«

سرازیر شدن آب به شوره زار �

در روزهــای گذشــته به غیــر از ورود ســیلاب بــه هامون 

صابری، بخش زیادی از آب ســد کمال خان به شوره زار گودزره 

در سیســتان ســرازیر شــد؛ اتفاقی که چندان جدید نیست، 

اما این بار حجم آب قابل ملاحظه ای وارد شــوره زاری شــد که 

امکان استفاده از آن هم وجود ندارد. سال ۱۴۰۰ تخمین زده 

می شد که حجم این آب حدود دو میلیارد مترمکعب است و در 

هفته های اخیر این میزان آب نسبت به دو سال گذشته افزایش 
داشته است.  

سرریز شــدن این حجم از آب به سمت یک منطقه بیابانی 

در حالــی ادامه دارد که وزیر نیرو مردادماه ســال ۱۴۰۱ گفته 

بود: »ســازه ای اجرا شده که باعث می شود آب بند کمال خان 

به ســمت گودزره که یک منطقه لم یزرع اســت، برود. در طول 

یکی، دو ســال اخیر با اجرای این سد، شاهد بودیم که حقابه 

کشــور آزاد نمی شــود. مهمترین توافق مان این بود که طرف 

افغانستانی پذیرفت دیگر از این به بعد هیچ آبی به سمت گودزره 

منحرف نشود و آب از سدکمال خان در مسیر طبیعی خودش 
به سمت ایران وارد شود.« 

سرگزی به منحرف کردن آب سدکمال خان به سمت گودزره 

هم اشــاره می کند: »از دریچه های ســد کمال خان حدوداً به 

میزان ۳۰۰ مترمکعب در ثانیه به ســمت ایــران آب می آید که 

افغانســتان باز هم بخشــی از آن را بر می دارد و در نقطه مرزی 

بخشــی به ســمت رودخانه پریان مشترک و بخشــی هم وارد 

ایران می شــود که هــم چاه نیمه ها را تغذیه می کنــد، هم وارد 

رودخانه سیستان می شود، اما شاید ۱۰ برابر این میزان آب به 

ســمت گودزره می رود. افغانستان سامانه کمال خان را طوری 

طراحــی کرده که میزان محــدودی از آب امکان گــذر از آن را 

دارد و بخش زیادی روانه گودزره می شــود. این سرریز در حال 

حاضر خودبه خود عمل می کند. افغانستان می تواند ادعا کند 

که دریچه ها باز اســت و آب بیشتری نمی آید، اما از ابتدا نباید 

سرریز آب را از مسیر اصلی رودخانه منحرف می کردند. سرریز 

باید روی همین سد و به سمت ادامه هیرمند احداث می شد تا 

مسیر تاریخی و طبیعی هیرمند طی می شد و آب بعد از ورود به 

هامون ها به گودزره سرریز می شد. سد کمال خان تا مرز ما ۸۰ 

کیلومتر فاصله دارد و در این مسیر چندین نهر در افغانستان در 

ادامه هیرمند تغذیه می شوند. مساحت شوره زار گودزره حدود 

۲۴۰ هــزار هکتار و گنجایش آن نزدیک بــه ۲۴ تا ۳۵ میلیارد 

مترمکعب آب اســت. اطراف آن هم منطقه مسکونی نیست و 

از آب آن بهره برداری نمی شــود. هر میزان آبی که وارد گودزره 

شــود، نفعی بــرای ایران و حتی افغانســتان نــدارد.« او ادامه 

می دهد: »بســیار عجیب اســت که در این شرایط سخنگوی 

دولت و وزارت خارجه و هرکسی که امکان صحبت دارد، درباره 

میزان آب دریافتی حرف می زند اما کسی صحبتی از حقابه و 

مطالبه قانونی کشور نمی کند. اگر هم حرفی زده شود، گفته 

می شــود که حقابه را دریافت کردیم. چرا این هماهنگی انجام 

شــده که طالبان تطهیر شــود؟ آنها چهارســال حقابه ایران را 

نداده اند. افغانســتانی ها شــبکه های اجتماعی فعالی دارند 

و هوشــمند عمل می کنند. در این شــرایط هم مصاحبه های 

مقامــات ایرانی را مســتند می کنند و ممکن اســت بگویند ما 

حقابه دادیم اما ایران تشکر نکرد.«

این کارشــناس دیپلماسی آب به نداشــتن برنامه برای آب 

ورودی به کشور هم اشاره می کند: »دستگاه های مرتبط، آب 

را فقط برای شــرب ذخیره می کنند و فعلاً برنامه دیگری برای 

آن ندارند، درحالی که ۷۰ درصد جمعیت سیســتان کشاورزند 

و منتظر ورود این آب برای ایجاد اشتغال و رونق کشت و کارند. 

دولت هم ۸۵۰ میلیون دلار برای طرح آبیاری با لوله در دشت 

سیستان هزینه کرده و قرار بود این طرح در مواقع بحران، آب را 

از طریق لوله و در کوتاه ترین زمان ممکن در سطح دشت توزیع 

کند، ولی به نظر می رســد برنامه ای در بخش های غیرشــرب 

نداریم. گویی اهمیتی ندارد، بعد از چهارسال این آب وارد ایران 

شده است. کاش دســتگاه ها، مجموعه های تحت امر خود را 

مخاطب قرار می دادند و می پرسیدند، حالا که آب به هرطریقی 

وارد شــده، چه برنامه ای برای استفاده بهینه از آن وجود دارد؟ 

برای تامین آب شــرب که راه های دیگری چون انتقال از سایر 

مناطق هم وجود دارد، اما برای زیست پذیر کردن، تثبیت گرد 

و غبار، ایجاد اشتغال و توزیع خردمندانه براساس اولویت ها در 

سطح منطقه چه برنامه ای در نظر گرفته شده است؟«

حقابه ایران داده شد؟ �

دهم اردیبهشت ماه امسال ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 

خارجه در پاســخ به سوالی درباره حقابه ایران از هیرمند گفته 

بــود: »۱۱۲میلیون مترمکعــب آب وارد مرز ها و خــاک ایران 

شــده و جریان آب همچنــان ادامه دارد. اطلاعــات حاکی از 

این اســت که ارســال آب از سد کجکی آغاز شــده. امیدواریم 

ســطح این آب به آب سدکمال خان اضافه شود. در طول سال 

گذشته هم هیئت حاکمه افغانستان در ارتباط با سد کمال خان 

اقدام به برخی عملیات مرمت و بازســازی و اصلاح کرد.« این 

اظهارات در حالی مطرح می شود که نه وزارت نیرو، نه سازمان 

محیط زیســت تاکنون پاســخی به آن نداده و این عدد را تایید 
نکرده اند. 

اما حسین ســرگزی، درباره این موضوع توضیح می دهد: 

»در معاهــده میان ایران و افغانســتان عنوان شــده که حقابه 

در ســه محل تحویل داده می شــود؛ محل تقاطع خط مرزی 

و رودخانــه هیرمند، میل مــرزی ۵۲ و میل مــرزی ۵۳ که در 

هیچ یک از این ســه محل ابزار ســنجش نصب نشده و نصب 

آن بعد از ۵۰ ســال مورد توافق قرار نگرفته. ازسوی دیگر میزان 

حقابه براساس تقویم زمانی در طول سال و ماهانه باید تحویل 

شــود، چون این سیلاب هیچ کدام از این مشخصات را ندارد، 
حقابه به حساب نمی آید.«

مصیبت »خاش رود« در راه است �

یکی از کارشناسان مستقل که نخواست نامش در گزارش 

بیایــد هم به هم میهن توضیــح می دهد که بــرای زنده ماندن 

تــالاب هامون عددهــای مختلفی گفته می شــود، اما آخرین 

عددی که در این خصوص مطرح شــده، ســالانه حدود چهار 

میلیون مترمکعب آب برای هر ســه تالاب سابوری، هیرمند و 

پوزک اســت تا حیات اکولوژیک آنها حفظ شــود. او می گوید: 

»اگرنگاه خوش بینانه داشــته باشــیم، آقای سلاجقه اشتباه 

لفظی داشــته اند و احتمالاً منظورشــان ۵۰ درصــد از هامون 

ســابوری بوده است که یکی از تالاب های سه گانه در مرز ایران 

و افغانســتان است که بخش عمده تغذیه آن از طریق رودخانه 

فراه رود انجام می شــود. ما امســال در این رودخانه بارش های 

بســیار خوبی داشــتیم، اما از آنجایی که هنوز ســد بخش آباد 

تکمیل نشده و فاز اجرایی خود مخزن سد اجرا نشده، همچنان 

امــکان مهار آب از ســوی افغانســتان وجود نــدارد و آب قابل 

توجهی وارد هامون سابوری شده است.«

او ادامه می دهد: »آخرین تصاویر ماهواره ای مربوط به این 

تالاب ها نشــان می دهد که همچنان تالاب هــای بین المللی 

هامون به غیر از سابوری، هامون هیرمند و پوزک تقریباً خشک 

هســتند و مسئله مهم تری که رســانه ها به نوعی از کنار آن رد 

می شوند، بحث آب بسیار عظیمی است که از سد کمال خان به 

سمت شوره زار گودزره منحرف شده است. آخرین تصویر نشان 

می دهد که حجم آبی که امسال به سمت این منطقه منحرف 

شــده به مراتب بیشتر از سال ۱۴۰۰ اســت و حجم بارش هم 

بیشتر بوده است. آب تا روز چهارشنبه به سمت گودزره درحال 

منحرف شدن بود. سکوت رسانه ها در برابر این حجم عظیم آب 

منحرف شده به سمت گودزره واقعاً عجیب است.«

به گفته او، اگر آبی که به ســمت گودزره منحرف شــده، به 

ســمت تالاب ها جریان پیدا می کرد، بدون شک امسال بخش 

زیادی از این تالا ب ها پر می شد. با توجه به تصاویر ماهواره ای 

می تــوان تخمین زد کــه بیش از دو میلیــارد مترمکعب آب به 

سمت گودزره رفته است؛ چون دو سال پیش گفته می شد که 

حجم آب سرازیر شــده به سمت گودزره دو میلیارد مترمکعب 

اســت و می توان گفت که فعلاً سد کمال خان به مانعی بر سر 

احیای تالاب های هامون تبدیل شــده است.« این کارشناس 

به تبعات ساخت ســد خاش رود هم اشاره می کند: »رودخانه 

خاش رود در حوضه آبریز هامون قرار دارد و اگر این سد ساخته 

شود، آب وارده به سمت تالاب ها کمتر می شود. از سوی دیگر 

اگر ســاخت ســد بخش آباد هم روی رودخانه فراه رود تکمیل 

شود، همین میزان آبی که به هامون سابوری وارد شده، وجود 
نخواهد داشت.«

تعریف حقابه مشخص است �

واکنش به سیلاب واردشــده به هامون سابوری و اظهارات 

رئیس ســازمان محیط زیست، از ســوی نمایندگان استان هم 

ادامه دارد. فداحســین مالکی، نماینده زاهدان و سفیر اسبق 

ایران در افغانســتان به هم میهن می گویــد: »من از اظهارنظر 

آقای ســلاجقه تعجب کردم؛ چون منطبق با واقعیت نیست. 

حقابه و ســیلاب تعریف مشــخصی دارنــد. حقابه جنبه های 

بین المللی دارد و کشــور افغانســتان باید طبــق پروتکل های 

بین المللی حقابه ایــران را بدون هیچ چشم داشــتی بپذیرد. 

آبی که در این چند روز وارد سیســتان شــده، ســیلاب است و 

افغانستان نمی توانست آن را کنترل کند.« 

او ادامــه می دهد: »آقای ســلاجقه باید عــلاوه بر آبی که 

وارد چاه نیمه هــا می شــود، موضوع ســهم دریاچــه هامون را 

هم پیگیری کند. دولت های قبلی افغانســتان، کاملاً متوجه 

بودند آبی که به ســمت گودزره می رود، باید به ســمت هامون 

هدایت شــود. این روند برای هر دو کشــور هم اشــتغال زا بود. 

از نظر عرف بین المللی و اســلامی درست نیست آبی که باید 

وارد منطقه شود، به شوره زارهای گودزره هدایت شود. آبی که 

پشت سد کجکی وجود دارد، لحظه به لحظه رصد می شود. ما 

در سال های گذشته به شدت پیگیر آن بودیم، اما با اینکه آب در 

پشت سدها بود، حقابه ایران داده نشد.«

مالکی به گفته های ســفیر ایران در افغانســتان هم اشاره 

می کند: »شنیدم که سفیر ما هم از وزیر طالبان تشکر کرد که 

حقابه را داده اند، از او خواســتم تا گفته  خود را اصلاح کند. ما 

در منطقه هستیم و این موضوع را رصد می کنیم. واقعیت ها را 

نباید با مسائل سیاسی معاوضه کرد. زمانی باید به حقابه اشاره 

شود که آب از سد کجکی طبق پروتکل وارد منطقه شود. ممکن 

است در آینده، افغانستان بگوید که خود مسئولان شما گفته اند 

آبی که در چند روز گذشته وارد شده، حقابه بوده است.« 

نماینده زاهــدان در مجلس به رایزنی هــای وزارت خارجه 

و کمیســاریای آب وزارت نیرو با افغانستان درخصوص حقابه 

اشــاره می کند و می گویــد: »زمانی که طالبــان روی کار آمد، 

مشکل اساسی ما شروع شــد؛ چون آنها قائل به پروتکل های 

بین المللی نیســتند. موضوع را در کمیسیون امنیت ملی هم 

مطرح کردیم، دستگاه های امنیتی به صورت مرتب با طالبان 

رایزنی می کنند تا به هر طریق ممکن، این حقابه داده شود.«

� 
روایت ساکنان از زندگی در حاشیه تالاب

»شــاید آب به ۲۰ یا ۲۵ درصد مساحت آن وارد شده باشد، 

از ســمت شمال می آید و آن هم سیلاب است. تالاب تغییراتی 

داشته اما محسوس نبوده اســت. این دوستان هم تا سیلابی 

جاری می شــود، می گوینــد چند میلیارد مترمکعــب آب وارد 

منطقه شــده، درحالی که این آب جاری شده، سیلاب بوده و 

افغانستان نمی توانست آن را کنترل کند. بنابراین به سمت ما 
آمده است.«

این روایت کوتاه و میدانی از زبان ساکنان روستاهای نزدیک 

به هامون صابری است که می گویند سیلاب وارد تالاب شده، 

اما چشمگیر نیســت؛ روســتاهایی که بخش زیادی از آنها از 

اواســط دهه ۷۰ و همزمان با آغاز خشک شــدن تالاب هامون 

کم کم از جمعیت خالی شدند، صیادی و کشاورزی از بین رفت 

و جای آن را مشاغلی گرفت که به تالاب ارتباطی نداشت. امیر 

صیادی از ساکنان یکی از روســتاهای حاشیه تالاب سابوری 

است؛ روستای »فقیرلشکری« که در بخش مرکزی شهرستان 

نیم روز در شمال زابل و با فاصله بسیار کمی از تالاب قرار دارد. 

او می گوید: »این وضعیت از اواســط دهه ۷۰ شــروع شد و تا 

قبل از آن زندگی خوب بود. کسی دنبال کاری در جای دیگری 

نبــود. آب بود، کشــاورزی بود، کار خودمان بــود. گندم، جو، 

هندوانه و خربزه می کاشتند. یک چاه داشتیم در حیاط مان که 

آبش شــیرین بود و اهالی می آمدند از آب استفاده می کردند. 

حالا هم از اوایل دهه ۸۰ که لوله کشی شد، آبش از چاه نیمه ها 
تامین می شود.«

او می گوید که آب از سمت هامون سابوری افغانستان آمده، 

اما آنقدر نیست که رئیس سازمان محیط زیست گفته. او ادامه 

می دهد: »ما می گوییم در حد مرطوب سازی است.« 

صیادی ـ مانند بســیاری از اهالی روســتا ـ بعد از خشکی 

هامون شغلش را تغییر داد. اوایل دهه ۸۰ حصیربافی می کرد 

و به شــهرهای مختلف و کشــورهای دیگر هم صادر می شــد، 

امــا حالا دیگر این نوع در منطقه نمی روید و باید از شــهرهای 

گلستان خریداری شود، البته اگر صاحبان زمین های کشاورزی 

به آنها اجازه دهند: »من کشــاورز بودم، ماهیگیری می کردم 

و حصیرباف بودم. شــاید نشــنیده باشید که اینجا حصیر هم 

می بافتنــد، آن هم با گیاهی به نام لوخ که به زبان محلی به آن 

می گوییم »خلک« یا همان »لویی« به فارســی. کار ما این بود 

کــه با این گیاه در متــراژ بالا، پرده می دوختیم. تــا اوایل دهه 

۸۰ کار ما همین بود. نه تنها این محصولات را به شهرســتان ها 

می فروختیم، بلکه به کشورهای اطراف خلیج فارس هم صادر 

می کردیم؛ کویت، قطر، عمان، عراق و ترکیه. اما حالا مجبوریم 

از سمت گرگان، آزادشــهر و مازندران نوعی نی بیاوریم، آن هم 

با هزار بدبختی که کسی به ما گیر ندهد. قبلاً بی صاحب بود، 

الان باید به صاحبان زمین هزینه بدهیم و بیاوریم، ولی کیفیت 

»خلک« قبلی را ندارد. الان هم در باغ رســتوران، بوم گردی یا 

پارکینگ ها برای ساخت سقف از آن استفاده می شود. اگر آب 

باشد، هم کشاورزی داریم، هم ماهیگیری.« 

او ادامه می دهد که از این روستا شاید بیش از ۱۰۰ خانوار 

رفته اند، اما تعدادی هم برگشته اند. از خانواده خودش دو برادر 

کــوچ کرده اند؛ یکی بــه زاهدان و یکی هم به یزد. کشــاورزی 

دیگر در روســتا وجود نــدارد و تعدادی از اهالی یا بخشــی از 

ســال را حصیر می بافند، یا جوان ترها سوخت بری می کنند: 

»کشاورزی که دیگر تعطیل شده و تعداد کمی هم حصیربافی 

می کنند. شــاید سه تا چهارماه بتوانیم این کار را انجام دهیم. 

باقی ماه های سال هم بعضی از مردم برای میوه چینی به ساری 

یا گرگان، شاهرود یا کرمان می روند. خودم سال ۹۵ برای کار در 

کارخانه به مشهد رفتم و دو سال آنجا ماندم.«

نزدیک بــودن به تالاب، دیگر برای آنها نعمت نیســت و در 

غیاب آب، تنها گردوخاک برای اهالی باقی مانده است. اتفاقی 

که با بادهای موســمی تکرار می شود و دیگر پدیده نیست و به 

بحران خاص سیستان تبدیل شــده: »ما در دوسال گذشته تا 

آخر ماه بهمن گردوخاک داشــتیم، در خانه که نمی توانستیم 

نفس بکشیم، بیرون از آن هم شاید یک تا دو متر دید داشتیم. 

ما کنــار تالاب زندگی می کنیم و نقطــه اوج گردوخاک همین 

جاســت. هر ســال هم این اتفاق می افتد. قبلاً می گفتند این 

گردوخاک ۱۲۰ روزه است، ولی حالا تمام سال آن را می بینیم. 

معمولاً هم از اردیبهشــت ماه شروع می شــود، چند روز پیش 

هم بار دیگر گردوخاک داشــتیم. بیماری های تنفســی زیاده 

شــده، وقتی با طوفان گردوخاک بلند می شود، می بینیم که 

درمانگاه ها و خانه های بهداشت شلوغ می شود.«

یکی از اهالی ساکن 
حاشیه تالاب:

ما در دوسال گذشته 
تا آخر ماه بهمن 

گردوخاک داشتیم، در 
خانه که نمی توانستیم 

نفس بکشیم، بیرون 
از آن هم شاید یک تا 

دو متر دید داشتیم. 
ما کنار تالاب زندگی 
می کنیم و نقطه اوج 

گردوخاک همین 
جاست. هر سال هم 

این اتفاق می افتد. 
قبلاً می گفتند این 
گردوخاک 120 
روزه است، ولی 

حالا تمام سال آن 
را می بینیم. معمولًا 

هم از اردیبهشت ماه 
شروع می شود، چند 

روز پیش هم بار دیگر 
گردوخاک داشتیم. 
بیماری های تنفسی 

زیاده شده، وقتی با 
طوفان گردوخاک بلند 

می شود، می بینیم که 
درمانگاه ها و خانه های 
بهداشت شلوغ می شود

حسین سرگزی
کارشناس منابع 

طبیعی:
تصاویر نشان 

می دهد، در حال 
حاضر آب فقط به 

هامون سابوری وارد 
شده و در نقاط 

دیگر به صورت چند 
لکه قابل مشاهده 

است. بخش عمده 
هامون سابوری در 
افغانستان است و 

حالا آب حدود 35 
هزار هکتار از این 
بخش و به حدود 

20 هزار هکتار در 
بخش ایرانی هامون 

سابوری پخش 
شده است؛ یعنی 
درمجموع حدود 
50 هزار هکتار از 
کف هامون را آب 
گرفته است. این 

عدد با توجه به 
وسعت 570 هزار 

هکتاری هامون 
کمتر از 10 درصد 

است

هامون سیراب نشد
روایت ساکنان از زندگی در حاشیه تالاب ها:  روستاها از جمعیت 
 
خالی شده اند و صیادی و کشاورزی از بین رفته است

گزارش هم میهن از آخرین وضعیت ورود آب به ســومین تالاب بزرگ ایران

اظهارنظر اخیر علی ســلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست، 

دربــاره آبگیــری تالاب هامــون بعــد از بارش های شــدید در 

حوضه آبریز افغانستان آنقدر بحث برانگیز بود که بلافاصله هم 

رســانه های محلی به آن واکنش نشــان دادند، هم نمایندگان 

استان سیستان و بلوچستان. او در حاشیه جلسه هیئت دولت 

هفته گذشــته گفته بــود: »با توجه بــه هماهنگی هایی که با 

هیئت حاکمه افغانســتان دربــاره حقابه هیرمند داشــته ایم، 

حدود ۶۰ میلیون متر مکعب رهاسازی آب صورت گرفته است. 

بررسی ها نشان می دهد حدود ۵۰ درصد تالاب هامون آبگیری 
شده است.«

آبگیــری ۵۰ درصدی تالاب بین المللی هامون با وســعت 

نزدیک به ۵۷۰۰ کیلومتر در شمال سیستان آنقدر دور از ذهن 

بود که سازمان محیط زیست بلافاصله آن را اصلاح کرد و خبر 

داد که ۵۰ درصد تالاب هامون سابوري مشترك بین دو کشور 

ایران و افغانســتان مرطوب شده است. برای اینکه وسعت این 

اشــتباه را بهتر متوجه شــویم، ابعاد این تــالاب بین المللی را 

بررســی  کردیم: »تالاب هامون حوضه آبی مشترکی بین ایران 

و افغانستان به شمار می رود و در شرایط حداکثر آبگیری حدود 

۵۷۰۰ کیلومترمربع وسعت دارد و از این مقدار ۳۸۲۰ کیلومتر 

مربع متعلق به ایران اســت. در منطقه سیســتان، سه هامون 

به نام های پوزک، صابری )ســابوری( و هیرمنــد قرار دارند که 

به طور مجزا از منابع آبی جداگانه تغذیه می شوند ولی در موقع 

حداکثر آبگیری به هم می پیوندند.«

اظهــارات اخیر درباره آبگیــری این تالاب هــا، دوباره پای 

موضوع حقابه این تالاب ها و مناقشه طولانی ایران و افغانستان 

را به میان آورد؛ تالابی که خشکی آن از اواسط دهه ۷۰ شمسی 

به بحرانی در منطقه سیستان تبدیل شده است. هم میهن در 

گفت وگو با کارشناسان و نمایندگان استان، همچنین تصاویر 

ماهــواره ای آخرین وضعیت ایــن تالاب را پــس از بارش های 

اخیر بررســی می کنــد. پیگیری های »هم میهن« از ســازمان 

محیط زیست و وزارت نیرو، درباره آخرین وضعیت تامین حقابه 
هامون به نتیجه نرسید. 

سیلاب، نه حقابه �

حســین ســرگزی، کارشــناس منابع طبیعی به هم میهن 

می گویــد که ســازمان محیط زیســت با کمک دانشــگاه زابل 

مطالعه ای انجام داده که در آن برآورد شده بود حداقل آب مورد 

نیاز برای زنده ماندن تالاب های هامون ســه میلیارد مترمکعب 

اســت: »تصاویر نشــان می دهد، در حال حاضــر آب فقط به 

هامون ســابوری وارد شــده و در نقاط دیگر به صورت چند لکه 

قابل مشاهده است. بخش عمده هامون سابوری در افغانستان 

اســت و حالا آب حدود ۳۵ هزار هکتار از این بخش و به حدود 

۲۰ هزار هکتار در بخش ایرانی هامون ســابوری پخش شــده 

اســت؛ یعنی درمجموع حدود ۵۰ هزار هکتار از کف هامون را 

آب گرفته است. این عدد با توجه به وسعت ۵۷۰ هزار هکتاری 

هامون کمتر از ۱۰ درصد است.«

او ادامــه می دهد: »احتمالاً عدد ۵۰ هــزار هکتار به آقای 

سلاجقه منتقل شده و ایشان گفته اند ۵۰ درصد هامون از آب 

پرشده است. ضمن اینکه حتی اگر وسعت بیش از ۱۵۰ هزار 

هکتاری هامون صابری )سابوری( را هم در نظر بگیریم، عنوان 

کردن این عدد به معنی مرطوب شدن یک سوم از این بخش از 
تالاب هامون است.«

سرگزی می گوید، یکی از مهم ترین مشکلاتی که گریبانگیر 

سیستان شده، منطقه برینگک اســت که به کانون گردوغبار 

منطقه تبدیل شده اســت: »در میان هامون پوزک که تمام آن 

در افغانستان قرار دارد و هامون سابوری، بخشی به نام برینگک 

وجود دارد که مهم ترین کانون فرسایش بادی سیستان است، 

بیشــترین گردوغبار در این محدوده تولید می شود که آبی هم 

وارد آن نشده است. به طور معمول آبی وارد این منطقه نمی شود 

و باید برای آن ایستگاه پمپاژ ایجاد شود، اما محیط زیست استان 

و کشــور هم ایــن کار را انجام نمی دهنــد.« او ادامه می دهد: 

»آقای ســلاجقه گفته  بود که آب از سوی افغانستان رهاسازی 

شده، اما این گفته نادرست است. آب کدام سد رهاسازی شده 

است؟ این آب از طریق فراه رود به هامون سابوری رسیده، نه از 

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند

نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/09/20 املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی آمل مورد رسیدگی و تصرفات 

مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده، جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد: املاک متقضایان واقع در بخش نه ثبت آمل – دهستان لیتکوه  64-اصلی)قریه عالی چنگل( 37 فرعی آقای صادق 

گلردی در ششدانگ یک قطعه زمین با ساختمان احداثی با کاربری مسکونی که یک دانگ و نیم مشاعی از ششدانگ عرصه موقوفه است به مساحت 211 مترمربع، خریداری شده بلاواسطه از بهزاد شیخ زاده و مع الواسطه 

از علی لطیفی. لذا به موجب ماده 3- قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده 13 – آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه محلی و کثیرالانتشار 

در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی در روستاها از طریق الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره 

ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل 

دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائئه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند، اداره ثبت 

مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/02/03    تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/02/17

حسن صالحی  - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آمل شناسه آگهی: 1701864

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر رای شماره 1402/19254 مورخه 1402/12/20 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 

ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی به نام خانم زهرا صابونچی فرزند محمدرضا نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

به مساحت 53834/84 مترمربع در قسمتی از پلاک 3- اصلی به شماره کلاسه 1402/254 واقع در اراضی امیرآباد بخش 18 ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری شده مع الواسطه از مالک غیررسمی وراث عبدالطیف 

عبدالملکی برگه استشهادیه ارائه شده محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 

می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

محمدحسن صادقی - سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/02/03    تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/02/17

شناسه آگهی: 1701864
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گزارش 

سیاست
4-5

نگــاه 
هم میهن

هر شخص حقیقی یا حقوقی که بخواهد پولی 
را خــرج کند بایــد مبتنی بر تامین بیشــترین 
مطلوبیــت باشــد. مثــاً شــخص حقیقی که 
تشــنه است، پول خود را پیش از هر چیز صرف 
خرید آب و رفع تشــنگی می کنــد، بعد دنبال 
رفع گرســنگی مــی رود و همینطــور در رفع یا 
تامیــن نیازها بــا اولویت بعدی خــرج می کند. 
اگــر بخواهیم محل هــای هزینه کــرد دولت را 
اولویت بندی کنیــم، یکی از مهمترین آنها باید 
پژوهــش، به ویژه پژوهش اجتماعی و ســنجش 
افکارعمومی باشــد. البته، برای این کار نیازی 
نیســت که دولت از هزینه هــای دیگر خود کم 
کند. کافی اســت بودجه متعــارف را تخصیص 
دهد و کارهای علمی انجام داده و منتشــر کند 
تا متوجه شود که در بطن جامعه چه می گذرد؟ 
متاســفانه این حد از توجه به مسئله شناخت 
جامعــه و هزینه کردن بــرای آن مغفــول واقع 
شــده اســت و منابع مالی صرف امــور بیهوده 
و حتــی با اثرات منفی می شــود. »موج چهارم 
پیمایــش ارزش هــا و نگرش های مــردم ایران« 
که ســال گذشته از ســوی دفتر طرح های ملی 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات انجام شد، 
یکــی از مصادیــق معدود نحــوه بهینه مصرف 
بودجــه عمومی بود که متاســفانه هنوز به طور 
رسمی منتشر نشده است. هرچند رئیس مرکز 
طرح هــای ملی هفته گذشــته اعــام کرد که 
مجلدی از نتایج این موج به زودی منتشر خواهد 
شد. ما نیز امیدواریم تحقق این وعده مشمول 
فراموشی و ممیزی نشود. عدم انتشار نتایج این 
گزارش مثل خریدن آب از سوی فرد تشنه است 
که به جای خوردن آن را در قفسه نگهداری کند. 
به رغم عدم انتشــار رســمی نتایج مذکور، یک 
مرکز پژوهشی در گزارشی که اخیراً منتشر کرده 
به برخی از یافته های محدود این پیمایش اشاره 
کرده که واجد اهمیت است. دو موضوع »امید« 
و »رضایت« در این گزارش تحلیل شده که نتایج 
پیمایش بر حســب متغیرهای جنسیت، سن، 
درآمد، تحصیات و محل سکونت مورد بررسی 
و مقایسه قرار گرفته است. در این سرمقاله فقط 
به یک نکته مهم آن اشاره می شود. جدا از نتایج 
توصیفی و خام پژوهش که نشان دهنده افزایش 
نارضایتی و ناامیدی نزد مردم اســت و جزئیات 
آن را در صفحات سیاســی امــروز »هم میهن« 
خواهید خواند، نتایج نشان می دهد که زنان تا 
حدی ناراضی تر و ناامیدتر از مردان هستند. به 
تعبیر دیگر، زنان نسبت به وضع جاری موضعی 
رادیکال تر از مردان دارند؛ درحالی که مطالعات 
و پیمایش هــا نشــان می دهد زنان در گذشــته 
همــواره در تحلیــل از وضــع موجــود از مردان 
محافظه کارتر بوده اند و این شاید برای اولین بار 
باشــد که زنان نقشــی رادیکال تر ایفا می کنند. 
علت این تغییر رویکــرد را باید در واقعیت های 
جامعه دید. سیاســت های رســمی در مواجهه 
با زنان و در مقایســه با مردان عادلانه نیســت. 
زنــان حس می کنند کــه حتــی در موضوعات 
مشابه نیز، علیه آنان سیاستگذاری می شود و 
مردان مســتثنا می شوند. آخرین مورد عجیب 
آن اقــدام به محرومیــت دوباره زنــان از حضور 
در ورزشگاه هاســت. توجیــه آن نیز به کار بردن 
کلمات رکیک از ســوی مردان است! اگر فرض 
کنیم به ایــن دلیل باید کســانی را از حضور در 
ورزشگاه منع کرد، قطعاً آن گروه مردان هستند 

2 و نه زنان.

مــردان فحش دادنــد، برخی از زنــان هم، اما 
محرومیت تنهــا برای زنان در راه اســت. این 
پروژه ای است که از سوی برخی افراد تندرو، 
فعــالان سیاســی و رســانه ای کلیــد خورده 
است. عجیب نیســت؟ یک مسابقه فوتبال 
بین دو تیــم ســپاهان و پرســپولیس برگزار 
شــد و تماشــاچی های اصفهانــی از الفــاظ 
رکیک نسبت به زنان پرسپولیسی استفاده 
کردنــد، برخــی از زنان هم رادیکال شــدند و 
محافظه کاری را کنار گذاشــته و پاسخ دادند، 
اکنون از گوشــه و کنار شــنیده می شــود که 
زنان دیگر نباید به ورزشــگاه بیایند، آن هم به 
دلیل نبودن زیرســاخت! این هم یک مدل از 
سیاستگذاری های فرهنگی با موضوع زنان 
و ورزشــگاه اســت. بیایید دوباره داستان این 
اتفاقات فوتبالی را مرور کنیم، پس از فحاشی 
به زنان در ورزشــگاه آزادی، گروهی از فعالان 
سیاســی تنــدرو و روزنامه هــای اصولگرا در 
گفته ها و نوشته هایی اعام کردند که شرایط 
بــرای حضور زنان در ورزشــگاه ها هنوز مهیا 
نیســت و تا اطاع ثانوی بهتر اســت بســاط 
حضــور زنــان برچیده شــود. ممکن اســت 
بگوییــد برخــی از زنان هــم از الفــاظ رکیک 
استفاده کردند، خب در سایر ورزشگاه ها که 
ایــن اتفاق رخ نداده اســت. اینجا برای اولین 
بار زنان هدف دشــنام گروهی قرار می گیرند 
و واکنش نشــان می دهنــد. البته قصدم کم 
کردن از بار اشــتباه زنانی نیســت که دشنام 
بر زبــان راندند، بلکه می خواهــم بگویم آنها 
ناگهان با مسئله ای مواجه شدند که تجربه اش 
را در ورزشگاه نداشتند. اما ممنوعیت حضور 
زنان در ســایر ورزشــگاه ها که به بهانه نبودن 
زیرساخت صورت گرفته است، اتفاقی است 
که در دو هفته گذشته روی دور تند در شهرها 
و اســتان های مختلف درحال اجرایی شدن 
اســت. همین چند روز پیــش در اراک، تبریز 
و قائم شــهر شاهد ممنوعیت حضور زنان در 
ورزشگاه ها به بهانه فراهم نبودن زیرساخت ها 
بوده ایم. آنها درعین حال طبق روال مرســوم 
همیشگی شان از جایگاه خودجامعه پنداری 
از مخالفــت جامعــه نیز بــا حضور زنــان در 
استادیوم ها خبر می دهند. درحالی که حضور 
زنــان در ورزشــگاه ها یکــی از مطالبات مهم 
جامعه در طول سال های گذشته بوده است. 
اصاً حضور زنان در ورزشــگاه ها تنها با فشار 
فیفا امکان پذیر نشــده است، بلکه زنان طی 
چهاردهــه به شــکل های گوناگــون تاش 
کردند و بارها هزینه دادند تا بتوانند وارد 
ورزشگاه شوند. چند روزنامه همیشه 
دلواپس نوشتند؛ »قرار بود حضور 
بانوان در استادیوم جو نامناسب 
و غیرفرهنگی را به طور خودکار 
کنتــرل کنــد امــا دیدیــم که 
کرامت بانــوان ایرانــی زیرپا 

2 گذاشته شد«.

سرمقاله 

 شورش 
علیه سیاست

بررسی اطلاعات منتشرشده 
از موج چهارم پیمایش ملی 

ارزش ها و نگرش های ایرانیان
و گفت وگویی با مسعود سپهر

افشین امیرشاهی
سردبیر آنلاین هم میهن   واقعیتــی اینجــا وجــود دارد و آن هــم اینکــه 

سیاست های رئیسی و دولت سیزدهم، بیش از 
هر دولت دیگری به دولت روحانی در دوره یازدهم 
و دوازدهم شــباهت دارد . مثاً وزارت اقتصاد در 
این دوره دقیقاً کانونی مشابه با وزارت اقتصاد دولت روحانی است. 
در هر دو دوره این وزارتخانه تصمیم های کاماً یکسانی گرفت و اتخاذ 

کرد. ای کاش رئیسی کمی از این دوره فاصله می گرفت.

انتظــار مردم و فعالان اقتصــادی از دولت این 
اســت که در برابر تهدیــد از بخش خصوصی 
حمایت کنــد. وقتی آقــای شــریعتمداری در 
ســرمقاله ای نوشــت که اســتارت آپ ها بزرگ 
شــده اند و باید به دولت تحویل داده شوند، فعالان اقتصادی به 
شدت نگران شدند. تقریباً هیچ یک از مقامات دولتی اظهارنظر 

و موضع گیری در برابر این گزاره نشان ندادند . 

اینکه دولــت مرتباً بــه دنبال دولتی ســازی 
اقتصاد است؛ برخاف مردمی سازی به شمار 
می رود. ترجمان شــعار امســال از نظر من به 
این شــکل اســت که در ســال مردمی سازی 
اقتصاد، تا بــه اینجا از دیجی کالا که یک بنگاه مردمی و متعلق 
به بخش خصوصی بوده، بنگاه خصولتی ســاخته ایم و آن را به 

همراه اول دولتی واگذار کرده ایم.

خصومتدراقتصاد
گزارش ارزیابی کارشناســــــــــــــان از اظهارات اخیر حسن روحانی درباره لوازم مشارکت مردم

اقتصاد
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